graecanici idiomatis genuinam germanamqae lectionem iradidit

laUnis aaribns magno reclamantium strepitu sed ingenti studioso-

rnm fractu. Qui denique una noatro saeculo dignissimus, qui

subactis eloqoentiae tarn graecae tum latinae doctrinae, sacrae

pariter et prophanae, hostibus innomeris tanquam triumphum ali*

quem immortalem gioriosissime reportet, huius et paraphrases

in singulaa lecliones adiecimus. Hie etenim ubus in tarn innu-

mera doctorum turba tum veterum tum nectericorum egregium

disertumque totius novi testamenti perapbrasten sese exhibuit.

Nam ante bunc nuilus doctorum in boc scripti genere exercuit

stUum. Proiode siogulis evangeUis argumenta anneetere cura-

\iiiius. Postremo, nequid, quod ad exactam absolutamque evange-

liorum exegesin aliquid facere potuisset, intactum relinqueretur,

scholia ex multipharüa variorum auctorum lucubrationibus coa-

cervata singulis evangelicis lectionibus annexuimus. Quam ingens

molestusque sit labor, unum opusculum e phiriphariis lucubratio-

oibus cudere, nemo facile velit credere, ntsi qui aliquando in id

genus labore desudaverit. Qunm vero isthuc scholiorum opus

incboarem, animo decreveram, paucula (iuxta tituli modum) ad

literam annotare, quod et in primoribus aliquot eyangeliis obser-

vatum est. Caeterum ubi aliquantisper in ipso opere progressus

fiiissem, mei pene oblitus, scholiorum excessi rationem ita, ut

huittsce opelli epigraphe iustius sibi hypomnematis quam scholii

vendicet titulum. Haec ideo dixerim, ne quis iniustum causetur

titulum praepositum huic operi. In capite libri sui quisque auc-

torum se posuit, ut et stilus auctori et stilo auctor famularetur

et auctoritate altrinseca communis gloria muniretur. Hoc viro-

rum illustrium praeclara meruere ingenia et per haec vivax eo-

rum fama et gloria indelibilis perseverat. Ego vero, qui vix

intelligo, quae ab eis erudite facundeque dicta sunt, sensu, elo-
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quentia «c {ngemo omnino impar eis, si quid a we 'inMfciter

inerudit« incompo^iteque ex uberrimo eorom peit4 eongestam est,

indignum Uiulo iftdicamus. Porro autem si qai prorsuin MoiAi

(qooniam et his in turba locus} scemraatis sannisqüe damitent,

nihil non adulterrfium/ aliunde vorsuram esse faetam, ex -elils

subleötfl, corrasa, compilata omnfa, hoc probrinn aeqno anl-

mo feremus. Ipse enim apertis (tit aiant) tibiis pröfiteor, in

hoc scholienim qualieumque apello me aliud mbil agere, quam

iiliteratum balbutientemque eoacervetorem. Id Interim conviciafo-

res mei expediant velim, qua *tandeni divinarum prophanarumqoe

literarum scientia velint eum poliere, qni sit priscis auctoribus

nttllis usurus. Veteres aemtiiari non nostrum id exemplum, ne-

que eo referendus Aesopi graciilus aliena superbiens pluma. Alio^

qai liceat homini
,

qui pauIo plus in literatura promoterit , vd
ex Erasmo (ut hunc interim exempli gratia nominem) excerpet,

quae sit et apud «lios invenire. Disrumpar, si non illico Beit

implumis cornicula exquisitissimus iacundissimusque auctor, alio-

qni et tot doctorum unanimiconsensu nostri saeculi tfaeologorum

princeps, cuius utinam vel in hoc mereamnr esse discipoli. Sed

quorsum haectam longo repetita prmcipio? Nimirum ul candidos

lectores, si qui modo haec forte fortuna legent, mihi candidiores

aequiofesque parem, atque temere iudicandi iilts ansam praeripiam.

In hoc enim scholiorum opere sie atlorum expositiones secutus

sum, ut plerumque ipsorum verba et integras paginas transcrip-

serim, quartdo vehementer arridebant et meliora ab aliis tradHa

non videbam. Non abstinui a nomiiiibus, ne futum teotori face-

rem, ne mea (quae sunt pancissima} suppresso nomine putaren-

tur, quae aliorum sunt inventa. Quo enim latere possem et Ae^

sopicae corniculae risum effugere, quum libri omnes tarn prisco-

rum quam neotericoram in orbe extent universo, ex quibas scholia

haec adhibito iudit^io et animo iuvandi simpliciores et indigentes

coHegimus? Nee mihi quicqoam ex hoc opere vendico, quam la*-

borem legendi, iudicandi, transscribendi, aliorum benediCla adbre-

viandi quoque, et nonnunquam iaiius explicandi, mea sparsim

interpünens, quum afii' non pössent per omnia pröbari. Nee ig-

noro aliquos multa eliam alia vel desideraturos vel repfe-

hensuros in labore nostro, qoum nemo placuit orünibud, rarus

est autem qui müllis semper placuerit, sed nee ut placerem,

vero ut prodessem simplicl concionatori, lanlum, opus institui.

Non deertt, qtii supervacaneum dicet ac hominis olio abutenlis,
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post. W virx)9 eximios quicqaaai ttoUri; Uli. respondeo, quod illiS'

iHvliUi iplerpr^hui^ non defuili cmisa, propfcer qmim pirioribusngtii

essfiol contemi, »ed piiiiirenl so operae preliiiin factiuros» si aU^

qüud plus rede tradUis adiecissent, . aut ratnufr zecla vel casti--

g9«ieot, vel iadicassenfc volentibus cavere. Noa fit iniufia exi-

miis . inlerpretibus ab studiosis homUiibus scribendOf quum ne^fufi

illoram (>peratiaiie^ docte et pi^ danmanl^ry nee lectores/ab ilii».

abstrehunLur ad. noslra legenda. Alias ideo forsaa me accusahit

intemperantiae, quod novum librum ex superiorum dictig recon*

cinna^verim. lu quo. exei9plis magoorun» virorum me priinuiu

defendgm^ Bedae, Rhabani et eiu^, qui glossani . ordinariam con«

gessit, ut alios taceam, qui pro virili occullarjmt, se coranam

navajn ex aliorum operibus retextis cootexuisse. Deinde rationes

in promptu sunt. Quot enim sunt ex studiosistheologiae, qui per,

inopiam auclores omnes conunercari nequeunl! Quot occupati,.

quibus legere non vacat! Quot sunt, qui omnia illa diiudicare

non possuntl Hac mihi praecipue in votis et studio fiiit, ne

quid calholicis dogmatibus et or(hodoxis patrihus contrarium aut

hie aut alibi assererem. Ubi auteiu fuerit deprehensum, qpod.

canonicis scripiuris. pugnanlia propinavi, notetur a peritioribus,

reprehendalur, convincatur, . idoneis rationibus proferaiur ia.pu*

blic;um, ne incauli impingant in eundem s^copulum. .Equidem ad-

monitus erroris statim corrig^m et monitori. gratias agam. Cae-

tecua),.qui possunt meliora tradere, ut sunt plurimi npslra tem-

pestaie, ingenio, pietate, perilia omnipharia eloquioquo pollentes^

non invideant aliis talentum sibi divinitus concreditum, memores«

quod non sibi tantum nali sunt, sed in usuo^ augustiorem, ut

ilLüu^trent Uei gloriam, ut veritalem proveliant et proximo opitu-

lentur.. Si cui coridi est constrictior brevitas, non deerunt quo-

rumdam annolaliunculae, Uberiora poscenlibus flumina etiam re*

dundanlissima currunt, quibus cupidilatem expleant. Proinde et

pretium operae fore duximus hypoiiposin quandam brevem legis

ac eyangelii atque paraenesin ad evangelicae philosophiae Studium.

ex variis Erasmi nostri lucubrationibus selectam in huiu$ce ope-

ris frontispieio ponere, illam ut sacra evangelia . uberiore fructu

legantur» banc quo socordem oscitantemque lectorem ad crebri-

orem lectionem accuratioremque diligentiam exstimulemus. Parum

enim fructus esse ex evangelio experietur, qui oscitanter ac.per-

functorie legit, Sedsi quis iugi et accurala meditatione in eo

versetur, vim quandam sealiet, qualem in nullis aliis libris. Hie
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etenim quicqiiid legitur, quicqaid conspeclatar, mera divina sont

oracuia. Illud praeterea evangelicum leotorem praemonitam yelira;

si evangelion cum fräciu et audire et leelitare Tolet, itt semper

cogitet) rem esse naiuram omnino superantem, ad quod totam

immotari naiuram oporteat, quare si tua in eo ratione versare

YOlueris, tion poteris non errare et impingere. Caeterum evan-

gelion traditnr per fidem. Nam nisi ea, quae inilri lectitas, cre-

dideris, non servaberis. Fide etenim porificantur corda. Cum
ergo audis sive legis evangelion, cor ipsi aperias oportet ac di-

cas: Credo domine, quia^ non aliunde servabor nisi evangelio ac

gralia tua. Bcce islhoo pacto deus evangelio ingreditur per

aures in cor tuum atque illic per ßdem mansitat.

Hie interim subil mihi quorundam episcoporum ac principum

impium edictum, qui hoc tempore hominibus dant leges: Yolu-

mus, ut evangelion praedicetur, sed ad verbum ita, ut nihil pror-

sum vel explices vel compares. Qnod quaeso quM aliud est

quam infantibus nuces integras proposuisse? quarum putamen,

dum ad nucleum penetrare nequeunt, lambunt, donec fastidio

capti nucleum cum putamine abiiciant. Isthoc pacto et totus

evangelicae concionis fructus perit, nisi ea, quae praedicantnr, ad

unguem interpretata fuerint. Dicunt enim isti legislatores : Quid

opus prolixis commentariis, parapbrasibus, scholiis, annotationibus,

quum Sacra evangelia tarn sint dilucida, tam clara, tamque in-

tellectu faciiia, ut prorsum a quovis vel mediocriter etiam eru-

dito citra harnm adminicula nugarum capi possint? Quibus ita

responsare übet: Si tam sunt dilucidae divinae literae et potlssi-

mum evangelici apices, quod citra muliipharias ecphrases ad amus-

sim intelligi possint, cur tot saeculis viri tam excellentes tam

mirifice in eis explanandis desudarunt? Si sola grammatices pe-

ritia (uti et Lutherus astruit} ad earum genuinam germanamque

inlelligentiam requiritur, cur divus Hieronymus, grammaticus ex-

quisitissimus, taceo interim de theologicae rei peritia, toties in

explanatione haeret? quolies Augustinus in explanatione obscuri-

tatem sacrarum lilerarum experlus est? qui et ingenue fatetur,

deum data opera obscuritatem in sacris reliquisce literis, que

magis excitaret nobis scrutandi Studium. Evangelica historia

quid simplicius? et tamen a quot qualibusque viris hie sudatum

est, ut, quae dissident , redigantur in concordiam ? Adnisus est

sumrois viribus Augustinus, nee tarnen, quod voluit, eOecit. Si

divina scriptura omni (ut isli occanunt) caret caligine, cur Petrus
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apostol«s epistola 2. eap. 3. fatelar, Paülinas eptstolas nonficdiig

scalere obscurilatibus ita inqaiens : „Dtlectos frater noster Paalns

iuxla stbi datain sapientiam scripsit vobis etiam in omnibus fere

epistolis loquens de his, inter quae sunt nonnulla difficilta iniel^

lectu, quae indocti parumque firmi detorquent, sicut et caeteras

scriptoras etc.^ Cae^ernm ilind yelim expediant, si iingoae peritia

sensnsque communis sufflcit ad smpturae perspicuam intelligent

tiam
,
quid Pauli tempore prophetis opus erat apud eos, qui Un-

guis loqoebantur? Paulus diversa facit dona linguarnm et pro-

pbetiae donum longe liiit eminentius dono linguarom'. Hoc evi-

denter argoir esse quiddam in scripturis reconditum, quod non

Sit nimis dilucidum, qui grammaticen teneat. Isthuc Lutheri pa-*

radoxum Brasmus in instructiori argumento in hyperaspiste eru-

ditissime diluit. Sunt praeterea plurimi hoc Lutheri paradoxe

instructi, quidivorum patrum lucubrationes, quas non minus pias

quam eruditas in sacras edidere literas, blasphemo ore ac dente

Tbeonino non verentur rodere aliud non habentes, quod eis obii-

ciant, nisi quod homines fuerant et ideo crraverunt. Verum ger-

manumque sensum divinarum literarum deus hactenus a divis pa-

tribus, (quorum ingenium, eruditionem, sanctimoniam, miracüla,

martyria, dignitatem, vetustatem totius ecciesiae consensus appro-

hüiy occulait, et nunc primum misellis istis homuncionibus, quo-

rum vita, cuius sint Spiritus, indicat, ad unguem revelavit. Om-
nes divi loquuti sunt ut homines, erravere ut homines, scrip-

sere ut homines , et hi impii bagiomastigae
,
quorum spurca vita

ex diametro cum divorum primorum' sincera sanctimonia pugnat,

soli digni habiti sunt supernis penetralibus, bis solum mysterio-

rum religionem pollicitus est deus, hi nuila ex parte titubant,

quicquid scribunt, quicquid dicunt, id spiritu sancto auctore et

scribunt et dicunt. Soli in carne coelestia intueri et cognoscere

possunt. Quicquid asserunt , Sibyllinum seu Delphici ApolHnis

oraculum est. Vide candide lector, quam insigniter isti hagio-

mastigae hallucinentur, qui verum scriplurae sensum tot anno-

ruqi millibus obstrusum volunt et sibi ipsis nunc primum omnia

Sacra calcantibus reseratum pulant. Haec tamen non ideo dixerim,

quo sacros auctores pror^um ab omni eruam lapsu. Clarissima

enim protestor voce et divos ipsos in divinarum literarum ecphrasi

nonnunquam lapsos, verum pie non data opera, cui errori venia

deneganda non est, quem et pia in Deum fides extinxit. Si enim

per scripluras quispiam eos erroris arguisset, procul dubio recta
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a^eraali non fuisseBt» Kon eoim, in.theak>gprum.q4U)£iMndsm

fmileio pedibus Cqii<id aiiuiO discedo j^oiitaift qui ewn pratUiu^

blaterant. baereli^um^ qui vel euhnuin (ui awm} Icrtum a divoriwi

patram placitis^ dia^edat« Si disiuMlira a div^uin. Mriptis- ia qui-

buadam haerelicum esl, cur acelosia divi Cypriani aiiiwrumque

episqoporuiB dogina da rabaptizandis haenaUcia airo noiavit car-

bone ? Si tiuaquam errarunt^ cur div^s Augustinus, ralraclaüonuai

conscripsU Ubros? Et ulinam^ ipse hisce- libris suis saiisfecissei

Uipsibus.. Cur denique ip»i auciores sacci totie» aller ab aitero

dissident? A sacris ecciesiae duetoribus, quoruin. auctoritateai

veneralur ecclesiae consensus^ quoruinque meiaorjani habet. sa*-

crosanciam^ riicubi dissenlire, tarn viüo daodum non est, quam

impium esset, si quis illoruin auctoritatem velit aequare canoni-

cis voluminibus; ,caeterum i» Cfa^ysosioinuai^, in Hieronymum,

in Augustiouin procaciler iusultare noa multum abesi a blas-

phemia. Complures tarnen hodie. bto in sacros pal res blas-^

phemla contaminali Evangelicos sese aoaünilare voluut, qui.mhil

prorsum praeter vacuum nomen evangelico dignum baebant.

Omnigenis eniui roadent viliis, et tarnen Chnstuiu in evangelio

suo, se in gremio continere autumant. Propter hos evaageUon

apud fide infirmos pessime audit. Maximam ob spuroam, vitam

evangelio invidiam conciliant. Proinde evangelicum coacionato*

rem in sacris concionibus proficere desiderantem admonitum ve-

lim
,
quo veteres illos. theologos , christianae religionis coiumina,

quoB nobis vel erudita dedit Graecia, vel huius aeotula prodiit

Italia, diurna verset manu, verset nocturna, rosellis interim at-

que pomeriis, bigis, catenis, thesauris, aureolis et id genus ser-

monum ineptiis ablegatis atque ad exilium brevibus viaris arlius

perduclis. In quibus si studii bonas horas collocaverit, haud

exigttum temporis dispendium lucrabitur. Si vero id, quod con-

cionatur, populo persuadere optaverit, alque dicendi quadam arte

auditorum animos ad superioris male aclae vitae poenitudinem

commovere, a nuUo profecto efficacius argumentum pelere po-

tent, quam a veteribus illis christianis philosophis vel rara eru-

ditione suspiciendis, vel eloquentia claris atque vitae sanctimonia

venerandis. Hi non solum rhetoriois epicberematis atque epipho-

nematis legentium aures amoena.voluptate deliniunt, sed quod

ef&cacius est, in auditorum animis tenaces quosdam relinquunt

aculeos, quibus rapiunt transformantque lectorera et mullo alium

demittunt, quam acceperint. Isti enim sermonum coacervatores,
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filörum super ineiiiinimns, tarn frigide, ne dicam insincere, evan-